

Nr 30.

Ankom till riksdagens kansli den 27 maj 1937 kl. 5 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av väckt motion angående skattefrihet för icke erkända arbetslöshetskassor och andra sociala hjälpfonder.

(2:a avd.)

I en inom andra kammaren av herr *Cruse* väckt, till bevillningsutskottet hänvisad motion, nr 330, har hemställts, »att riksdagen må i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om förslag till skattefrihet för icke erkända arbetslöshetskassor och andra sociala hjälpfonder».

I motionen har bland annat framhållits, att fackföreningarna bedreve en omfattande social hjälpverksamhet, som i hög grad stärkte arbetarnas ekonomiska motståndskraft vid arbetslöshet samt vid arbetsoförmåga på grund av sjukdom och invaliditet. Fackorganisationerna finge erlægga skatt för de fonder, som de uppbyggt uteslutande för att lämna hjälp till nödställda medlemmar. De erkända arbetslöshetskassorna vore befriade från skyldighet att erlægga skatt. Många fackförbund hade emellertid av en eller annan anledning icke kunnat inregistrera sina arbetslöshetskassor och sistnämnda förbund finge erlægga skatt för såväl arbetslöshetskassornas kapital som ränteinkomst. Då fromma stiftelser och allmännyttiga inrättningar, däribland sjukfonder och understödsföreningar, vore befriade från skyldighet att erlægga skatt, borde de icke erkända arbetslöshetskassorna samt fackorganisationernas övriga sociala hjälpfonder i skattehänseende rimligen likställas med sjukfonder och understödsföreningar.

Enligt gällande bestämmelser äro bland annat fromma stiftelser, sjukfonder och understödsföreningar befriade från skyldighet att erlægga kommunal inkomstskatt för annan inkomst än av fastighet. Nämnda juridiska personer äro även frikallade från skyldighet att erlægga inkomst- och förmögenhetsskatt. De erkända arbetslöshetskassorna torde i beskattningshänseende vara att hänföra till understödsföreningar och sålunda vara pliktiga att erlægga allenast kommunal inkomstskatt för inkomst av dem tillhöriga fastigheter. De i motionen omförmälda icke erkända arbetslöshetskassorna samt sociala hjälpfonderna — de senare dock endast för det fall, att de icke kunna hänföras till fromma stiftelser — torde däremot enligt gällande skatteförfattningar vara skyldiga att erlægga såväl kommunal inkomstskatt för all sin inkomst som även inkomst- och förmögenhetsskatt.

Utskottet.

I likhet med motionären finner utskottet skäl tala för, att sådana icke erkända arbetslöshetskassor och hjälpfonder, vilka uteslutande hava till syfte att bereda behövande medlemmar av fackorganisationer understöd vid oförvållad arbetslöshet, vid sjukdom eller dylikt, i beskattningshänseende bliva likställda med sådana understödsföreningar respektive fromma stiftelser, vilka utgöra självständiga rättssubjekt. Utskottet anser emellertid, att för sådan likställighet i beskattningshänseende mellan, å ena sidan, de i motionen omförmälda arbetslöshetskassorna och hjälpfonderna, och, å andra sidan, förenämnda understödsföreningar och fromma stiftelser bör fordras, att de för det särskilda ändamålet avsedda medlen äro på ett betryggande sätt avskilda från fackorganisationernas övriga tillgångar, samt att de ifrågavarande kassorna och fonderna såsom rättssubjekt erhålla en självständig ställning i förhållande till fackorganisationerna.

Ehuru utskottet finner det önskvärt, att den föreliggande frågan göres till föremål för närmare utredning, har utskottet likväl icke ansett sig böra biträda motionärens förslag om skrivelse i ämnet. Det torde nämligen kunna förutsättas, att i samband med den pågående utredningen på beskattningens område jämväl det i motionen berörda spörsmålet kommer att tagas under närmare omprövning.

Under åberopande av vad utskottet sålunda anfört, får utskottet hemställa,

att motionen II: 330 av herr Cruse, angående skattefrihet för icke erkända arbetslöshetskassor och andra sociala hjälpfonder, icke måtte föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 27 maj 1937.

På bevillningsutskottets vägnar:

IVAR ANDERSON.

Närvarande:

från första kammaren: herrar *Johan Bärq, Viktor Larsson, Wohlin, Elof Andersson, Sjödaahl, Bengtsson, Ekman, Robert Berg, Gustaf Björkman* och *Hagberth*; samt

från andra kammaren: herrar *Anderson* i Norrköping, *Lövgren, Olsson* i Gävle, *Ericson* i Boxholm, *Hammarlund, Werner* i Hultsfred, *Hagberg* i Malmö, *Mårtensson, Olsson* i Kullenbergstorp och *De Geer* i Lesjöfors.
